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Introduction
On 21 February 2018, the National Commission (hereafter: the Commission) gave its
decision on two application proceedings pertaining conduct of Maastricht School of
Management (hereafter: MSM). Although both applications had been declared not
admissible, the Commission still had concerns about the provision of information about
the accreditation as well as about the accreditation of the programmes MSM offers to
international students. As regards its supervisory tasks, the Commission is bound to
the Code of Conduct. Leads and applications may only be subject for an investigation
by the Commission if they could cause a considerable violation of the Code of Conduct.
The content of both above mentioned applications referred to some stipulations in de
Code of Conduct and as such offered sufficient links to serve as a lead for further
investigation. For that reason – from the duty of care it has – the Commission decided
in April 2018 to initiate an investigation into the provision of information by MSM.
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Chapter 1 Investigation
1.1 Scope of the current investigation
The subject of the investigation was the provision of information by MSM regarding the
quality and accreditation of the study programmes offered, the collaborations of MSM
with partner institutes and the degree that is awarded after completion of a
programme offered (by MSM or its partner institutes). Particular attention is given to
the status of the MPhil line as part of the DBA programme. The Commission's
investigative power originates in the Code of Conduct, which stipulates that the
educational offer must comprise a full-time programme in the context of granting a
residence permit for study purposes. As it was initially not clear to the Commission –
also in regard to the content of both above mentioned applications – to what extent
the educational offer of MSM consisted of full-time and part-time programmes, the
topics of the Commission were directed at the entire educational offer of MSM.
Subsequently, in the assessment only the full-time programmes were taken into
account and the part-time programmes and research lines were not considered.

1.2 2012 investigation
In 2012, the Commission also received an application and decided to investigate the
provision of information by MSM concerning its study programmes, the accreditation of
the programmes it offered and whether MSM had an internal complaints procedure for
complaints that were related to the Code of Conduct. In that report, the Commission
identified that MSM had provided insufficient, inaccurate and sometimes incorrect
information about the accreditation of its programmes and the consequences in case of
lack of accreditation by the NVAO. It also appeared that an internal complaints
procedure was missing, or insufficiently detailed.
At that time, the Commission imposed a measure on MSM to repair the defects by
correcting the incorrect information and by extending the information about the
accreditation. Furthermore, MSM was to set up a complaints procedure for cases
regarding the Code of Conduct. In September 2013, the Commission observed that
MSM had repaired the defects and the case was closed.

1.3 Topics for investigation
The investigation dealt with the following topics, related to applicable provisions of the
Code of Conduct:
Article 2.1 of the Code of Conduct
1. What is the educational offer of MSM to international students?
a. Are part-time programmes part of the educational offer?
b. If the answer is affirmative, will the international students be informed
that this means that no residence permit can be applied for?
2. Does MSM offer study programmes in collaboration with Dutch educational
institutes?
3. Does MSM offer study programmes in collaboration with educational institutes
outside the Netherlands?
4. In case of an affirmative answer to question 2 and 3:
a. Do the Dutch and foreign educational institutes provide information
about MSM and its (joint) educational offer, its accreditation status and
the degree awarded?
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b.

5.
6.
7.

8.

How does MSM check the quality of the provision of information by the
educational institutes that it collaborates with in the Netherlands and
abroad, insofar as this concerns the joint educational offer?
To what extent does the educational offer referred to in question 1, question 2,
and question 3 consist of programmes in the area of education or lines in the
area of research?
What is the scope of the MPhil programme, which is part of a research line?
How, and which information does MSM provide about the educational offer
referred to in question 1, question 2 and question 3, the accreditation status and
the value of the diploma and the degree awarded in case of a foreign
accreditation organisation?
Does MSM provide information on the Code of Conduct and the complaints
procedure which is open to international students on its website?

Article 2.3 of the Code of Conduct
9. How, and which information does MSM provide about its place in the Dutch
educational system?
Article 5.2 of the Code of Conduct
10. Which accreditation organisations have accredited the educational offer referred
to in question 1, question 2 and question 3?

1.4 Method
On 24 April 2018, MSM was informed about the investigation launched by the
Commission, and was presented the ten topics for investigation mentioned above.
MSM answered the questions in a letter of 22 May 2018, which was received on 24
May 2018. The answers comprised references to the information that was included in
several webpages of MSM's internet site, as well as a print of that information.
The information given by MSM was studied and if possible checked against external
sources, such as the CROHO, Studyfinder, the NVAO website, the websites of several
foreign accreditation organisations and – to the extent that MSM collaborates with
foreign educational institutes – the websites of those institutes. Furthermore, the
information from folders and other material that was produced by or on behalf of
applicants and MSM during both application proceedings was studied.
The draft findings were discussed in the meeting of the Commission, after which on 26
June 2018 MSM was invited to respond in writing. MSM responded to the findings in an
email of 24 July 2018. This has caused some adjustments in the report. The response
of MSM to the contents of the draft report is included in section 3.2. Subsequently, the
report of the investigation was published on the Code of Conduct's website in both
Dutch and English.

1.5 Assessment framework
The items for investigation were formulated following Articles 2.1, 2.3 and 5.2 of the
Code of Conduct.
Article 2.1
The higher education institution provides, amongst others through the website,
timely reliable and easily accessible information to international students
concerning:
a. The accreditation of the study programme as referred to in Article 5.2. In
case the accreditation has been carried out by an organisation other than the
NVAO, international students will be informed about the consequences in
respect of the recognition of the degree and the diploma by the Dutch
government;

5

b. A description of the study programme and the certificate that will be
obtained, and the examination regulations (or comparable regulations) or a
summary thereof;
c. The admission requirements of the study programme, including policies for
admission and registration and the associated costs as referred to in Sections 3
and 4;
d. The language of teaching;
e. Supplementary charges required by the higher education institution from the
international student for the abovementioned services or for services as referred
to in Sections 3, 4 and 5;
f. The standardization of the student progress as referred to in Section 5;
g. This Code of Conduct.
The abovementioned information preferably includes a description of the
knowledge and skills that the international student will have acquired after
having successfully completed the study programme.
Article 2.3
The higher education institution ensures that its advertising and presentations
clearly indicate the nature of the higher education institution and its education
programmes. When recruiting international students, it will act in accordance
with the rules and standards laid down in the Advertising Code of the
Netherlands Advertising Code Commission (Nederlandse Reclame Code
Commissie), particularly general code (I) and the special advertising code for
courses (II-b). The higher education institution uses a name in the English
language that clearly reflects the nature of the institution.
Article 5.2
The institution offers international students only duly accredited degree
education, within the meaning of the WHW. Furthermore, education can be
offered based on the law of other countries if it has been accredited, according
to a substantive assessment of the Dutch institution or education offered in
Netherlands, by an accreditation organisation in the higher education area and
the decisions of which are recognised by the relevant authorities in the country
concerned. In order to assess this, external advice can be obtained by the
Register Administrator or the National Commission.
Short term programmes at the level of higher education – not being a
preparatory year or a premaster – may also be offered to international students,
as long as they are reducible to accredited programmes which are offered by
the same institution.

The findings of the investigation have been described in this report and have been
substantiated by evidence material and the associated webpages. Chapter 3 contains a
scoring based on the system of standards below.

System of Standards Code of Conduct
Art.

Standard

Fulfilled?
YES

NO

Is the educational offer for international students published on the
2.1
website?
2.1
Is the information on the website reliable* and easily accessible?
Is the accreditation (status) of the study programmes, as referred
2.1a
to in Article 5.2, published on the website?
Does the website contain information about the Code of Conduct
2.1g
and the complaints procedure?
Does the English name that the educational institution uses clearly
2.3
reflect the nature of the institution?
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5.2

5.2

Does the institution offer international students only duly
accredited degree education, within the meaning of the WHW?
Has the education offered in the Netherlands which is based on
the law of other countries been accredited in that country – after
substantive assessment of the Dutch institution or the
programmes offered in Netherlands – by an accreditation
organisation in the higher education area, of which the decisions
are recognised by the relevant authorities in the country
concerned (included in a non-exhaustive list)?

* Regarding the requirement of the information provided, a term that is included in the
Code of Conduct, the accreditation status as indicated by MSM will be checked against
other information sources. This means that for instance indication that accreditation
was granted by the NVAO, will be checked against the database of the NVAO on
www.nvao.net.

1.6 Time schedule
The investigation was carried out according to the schedule below:
April 2018
May 2018
June 2018
September
2018

-

Start checking website and information material MSM
Submit topics for investigation to MSM
Continuation checking website and information material MSM
Analysis MSM's response to topics for investigation
Discussion draft findings in Commission Meeting
Invitation to MSM for written response to draft report
Discussion MSM's response by Commission
Confirmation definitive report of investigation
Translation of report of investigation
Publication of report of investigation on website Code of Conduct
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Chapter 2 Findings
2.1 Topic 1
What is the educational offer of MSM to international students?
The educational offer of MSM to international students in the Netherlands and abroad
can be found on the MSM website: https://www.msm.nl/program/program. The
documentation provided by MSM showed that this is comprised of 36 programmes. A
few days later, the Commission found that they are 37 programmes. The difference
may be explained from the fact that the offer and the development of (new) study
programmes is dynamic and that information therefore may change. This underlines
the importance of adequate provision of information on the educational institute's
website.

The number of MSM programmes included in Studyfinder was 19: 2 master
programmes (MBA and Master in Management, both with a duration of 1 year) and 17
programmes leading to a certificate (with a duration of 5 days to 12 weeks).

The educational offer of MSM consisted of programmes that were offered in the
Netherlands both in a full-time and a part-time version. Abroad these were mainly
offered by MSM in a part-time version. The programmes that were offered in the
Netherlands in a partnership (Master programmes with the US and Germany)
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consisted of full-time studies. The programme in collaboration with the US was a
double degree programme and was being offered throughout virtually the entire US.
During the programme, the students visit the Netherlands for a period of of maximum
of six weeks. The programme in partnership with Germany was no double degree
programme. The students were awarded a degree by RWTH Aachen. They had a
residence permit for Germany, were registered at RWTH Aachen and only came to
MSM in the Netherlands for a few subjects.
One of the two applications, which were the reason for the current investigation, was
submitted by an applicant who had a residence permit for study purposes, granted by
the IND, that would only be granted in the case of full-time higher education. In the
course of processing the application, MSM stated that they had been informed by the
IND that the residence permit was wrongfully granted as the (DBA) programme that
applicant followed was a part-time programme. Both MSM and applicant gave
information during the processing of the application which clearly stated that the
programme taken was offered part-time, or was followed part-time.
The information about the setup (full-time or part-time) of the DBA programme
concerned was insufficiently clear. Meanwhile the MSM website has been adjusted in
this respect:
Old: (source: application, screen print 14 September 2017)

New: (source: investigation Commission, screen print 31 May 2018)
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The prospective international student is explicitly informed on the website that no
residence permit for study purposes can be requested in the case of part-time
programmes: https://www.msm.nl/study-at-msm/visas-and-permits/.

2.2 Topic 2
Does MSM offer study programmes in collaboration with Dutch educational
institutes?
At present, contrary to in the past, MSM does not offer study programmes in
collaboration with Dutch educational institutes. Information on the MSM website does
not show partnerships with Dutch educational institutes.

2.3 Topic 3
Does MSM offer study programmes
institutes outside the Netherlands?

in

collaboration

with

educational

Information on the MSM website showed that it has a partnership with 17 foreign
institutes (educational partners) with which MSM offers full-time and part-time
programmes abroad. The partnerships also prove from the list of educational
programmes offered:
https://www.msm.nl/program/program/mba-programsabroad/.
In MSM's response to the topics of investigation of the Commission, MSM stated to
offer programmes only abroad. This was not in agreement with the information given
by MSM on its website, for instance regarding the MSc programmes that were offered
in collaboration with RWTH Aachen University in a full-time variant. By the way, these
programmes were not linked to a degree by MSM, but led up to a MSc degree granted
by RWTH Aachen.
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2.4 Topic 4
In case of an affirmative answer to question 2 and 3:
a. Do the Dutch and foreign educational institutes provide information about
MSM and its (joint) educational offer, its accreditation status and the degree
awarded?
b. How does MSM check the quality of the provision of information by the
educational institutes that it collaborates with in the Netherlands and abroad,
to the extent this concerns the joint educational offer?
The MSM website gives information about its educational offer in the Netherlands and
abroad: https://www.msm.nl/program/program. Abroad, MSM offers in collaboration
with foreign educational institutes mainly part-time programmes, but the MSc
programmes that it executes together with RWTH Aachen University are also being
offered as a full-time variant. By the way, these programmes were not linked to a
degree by MSM, but led up to a MSc degree granted by RWTH Aachen. On its website,
MSM pointed out that foreign education does not lead up to a Dutch degree as meant
in the WHW: In addition to its campus in Maastricht, MSM offers also, in collaboration
with selected partner institutions, postgraduate education in a number of countries
outside the Netherlands. These MBA and Executive MBA programs are all
internationally accredited by AMBA, IACBE and ACBSP. It is also subject to the
standards set by the international accrediting body ATHEA. They are not accredited by
NVAO and do therefore not lead to a Dutch-degree in terms of legislation in the
Netherlands.
Furthermore, information was given about the accreditation status of its educational
offer (https://www.msm.nl/about-msm/accreditations-memberships/) and the degree
that can be obtained after completion of the programme
(https://www.msm.nl/program/program/mba-programs-abroad/).

2.5 Topic 5
To what extent does the educational offer referred to in question 1, question
2 and question 3 consist of programmes in the area of education or lines in
the area of research?
As appeared from the written response, MSM's educational offer consisted of:
- Full-time and part-time programmes in the area of education in the Netherlands
- Part-time programmes in the area of education abroad
- Part-time research lines in the Netherlands and abroad
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The fact that MSM only offered part-time programmes in the area of education abroad,
was not in agreement with the information given by MSM on its website, for instance
regarding the MSc programmes that were offered in collaboration with RWTH Aachen
University in a full-time variant. By the way, these programmes were not linked to a
degree by MSM, but led up to a MSc degree granted by RWTH Aachen. Further
examination of the MSM website showed the diversity of the educational offer of MSM:

15 MBA programmes were being offered (UK, Egypt, Surinam, Azerbaijan,
China, Romania, Yemen, Peru, Vietnam, Kazakhstan, Iran, Kuwait, Hungary
and US);



1 Master in Management programme was offered abroad (US, double degree);



5 Master of Science in Management and Engineering programmes were offered
in partnership with RWTH Aachen University;
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1 DBA programme was offered in the Netherlands;
1 Research Methods and Skills (RMS) programme was offered in the
Netherlands (12 weeks, full-time and part-time);
1 Master in Management programme was offered in the Netherlands (fulltime);
A selection could be made from 9 online programmes, and
13 programmes were offered through MSM Summer School (Maastricht,
Eindhoven and abroad).

2.6 Topic 6
What is the scope of the MPhil programme, which is part of a research line?
The information on the MSM website about the DBA programme clearly stated that it
was a part-time programme. It is also said that the DBA degree was not comparable
with the dr. or PhD degree as mentioned in the WHW, and the DBA degree would be
awarded (after successful completion of the programme) based on accreditation by
AMBA, ACBSP and IACBE. It was not clear that the DBA programme was not a studies
as referred to in the WHW, but a research programme.

The DBA programme consisted of two parts: the MPhil phase (1-2 years) and the DBA
phase (2 years). The MPhil was not an independent programme but part of the parttime
DBA
programme.
See:
https://www.msm/nl/program/program/dbaprogram/dba-program-2/.
First a conditional admission to the MPhil phase would be allowed. After completion of
the Research Methods and Skills (RMS) programme and a positive assessment, the
student would be definitively admitted to the MPhil phase. The RMS programme, with a
duration of 12 weeks, could also be taken up as a independent non-degree course
(both full-time and part-time). During the MPhil phase the student had to write a
research proposal, to be carried out in the DBA phase, after which (also in the DBA
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phase) the doctoral thesis would be written.
Although the MPhil was not an independent programme but a part of the DBA, it would
be completed (in the interim), after which the researcher would move to the following
phase of the programme. Until recently, the MSM website stated that after completion
of the first phase the MPhil degree would be awarded. In the meantime the
information on the website was adjusted and now states that a MPhil diploma will be
awarded. This is also stated in Article 2.1.1 of the Education and Examination
Regulations
DBA-program
2017-2018
(page
8)
(to
be
consulted
on
https://www.msm.nl/study-at-msm/msm-examination-board/#tab_0).
Old: (source: investigation Commission, screen print 2 February 2018)

New: (source: investigation Commission, screen print 31 May 2018)

However, the Commission is not convinced that the current information on the website
will be less subject to misunderstanding. The MPhil is not a degree recognised in the
WHW, but it is unclear whether the prospective student will understand the subtle
difference between a degree and a diploma. Moreover, it does not become clear what
the value is of the master diploma in relation to recognition by the Dutch government.
MSM does state on page 8 of the previously cited Education and Examination
Regulations DBA-program 2017-2018 that the MPhil diploma is not a recognised Dutch
master degree, see:
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Apart from that, MPhil is an internationally accepted degree as the indication of
successful completion of a research master, often in the field of Business and
Economy. In the Netherlands, Vrije Universiteit Amsterdam (in collaboration with
Erasmus University Rotterdam and University of Amsterdam) offers a MPhil (full-time,
2
years).
This
scientific
research
master
is
included
in
Studyfinder
(https://www.studyfinder.nl/education/vu-12089?StartDate=2018-0530&fulltext=MPhil&rpp=25) and has been accredited by the NVAO. Studyfinder
explains that the research master is the first step to a dr. or PhD degree; in addition,
for completion of the PhD line a three-year paid position as a PhD researcher must be
found.
That the status of the MPhil (degree/diploma) and the distinction made by MSM
between awarding a degree or a diploma was not clear, was demonstrated during the
treatment of the application by the Rules and Regulations Governing the Doctoral
Degree Programme at the Maastricht School of Management (version 4.0, 6 February
2012) which MSM submitted. Article 3.9 describes the awarding of the MPhil degree
(not diploma) and the associated ceremony as follows:

The same applies to the Education and Examination Regulations 2017-2018 Doctoral
program which was also submitted by MSM. Here too, mention is made of a MPhil
degree (no diploma) which will be awarded after completion of the MPhil phase:
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After presentation of the draft findings of the Commission the text was adjusted by
MSM:

2.7 Topic 7
How, and which information does MSM provide about the educational offer
referred to in question 1, question 2 and question 3, the accreditation status
and the value of the diploma and the degree awarded in case of a foreign
accreditation organisation?
The provision of information by MSM about its educational offer, its accreditation
status and the value of the diploma and the degree awarded in the case of foreign
accreditation
organisations,
is
given
on
the
MSM
website:
the
educational
offer
in
the
Netherlands
and
abroad:
https:
//www.msm.nl/program/program
- the accreditation status of the educational offer (https: //www.msm.nl/aboutmsm/accreditations-memberships/)
the
degree
awarded
after
completion
of
the
programme
(https:
//www.msm.nl/program/program/mba-programs-abroad/).
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2.8 Topic 8
Does MSM provide information on the Code of Conduct and the complaints
procedure which is open to international students on its website?
MSM provided some information about the Code of Conduct via the website, with a link
to the text of the Code of Conduct. In addition, information about the complaints
procedure of MSM, which is open to international students, is given fairly extensively:
https:
//www.msm/nl/about-msm/introduction/#tab_1
and
https:
//www.msm.nl/study-at-msm/complaints-procedure/.

2.9 Topic 9
How, and which information does MSM provide about its place in the Dutch
educational system?
MSM provides clear information on the nature of the educational institution via its
website:

See also:
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2.10 Topic 10
Which accreditation organisations have accredited the educational offer
referred to in question 1, question 2 and question 3?
Both the courses offered by MSM in full-time and part-time variants in the
Netherlands, as well as the part-time courses that MSM offers abroad in cooperation
with various foreign educational institutions, are accredited. Accreditation has been
done by various accreditation organisations.
The MSM website indicates which programme has been accredited by which
accreditation
organisation:
https:
//www.msm.nl/about-msm/accreditationsmemberships/. These were the following accreditation organisations:
- NVAO:
MBA programme
- AMBA:
MBA programme, Master in Management and DBA programme
- ACBSP:
DBA programme, Master of Science in International Business, MBA
programme and Master in Management
- IACBE :
DBA programme, MBA programme and Master in Management
- ATHEA:
Accreditation of MSM at institutional level
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The NVAO website mentions one accredited programme of MSM: the MBA programme.
CROHO also includes one programme of MSM: the same MBA programme (full-time
and part-time).

The database of ACBSP lists MSM as an accredited institution with business
programmes at the level of Baccalaureate Degree/4-year and Graduate Degree. In
response, MSM indicated that this was incorrect due to the fact that these programmes
were not offered by MSM and that MSM was not included in the database as such. The
Commission checked the ACBSP database again with the following result:

MSM is included in the database with Status A and Level B/G. Given the legend of the
database, a status A means: Accredited - Indicates accredited business programs.
Level B/G means: B - Baccalaureate Degree/4-year, G - Graduate Degree. Elsewhere
on ACBSP's website, MSM is characterised as follows:

In the AMBA database MSM is included with the MBA programme, Master in
Management and the DBA programme. The IACBE database includes MSM as an
accredited institution with the following programmes: DBA, MBA and Master in
Management. AMBA, ACBSP and IACBE are included in the (non-exhaustive) list of

19

foreign accreditation organisations that is part of Article 5.2 of the Code of Conduct.

MSM offers a double degree MBA/MM programme (1 year) in cooperation with Nichols
College, Massachusetts (VS). After successful completion, the student will be awarded
an MBA degree by Nichols College and a Master in Management degree by MSM.
Nichols College has been accredited by the New England Association of Schools and
Colleges (NEASC) and the MBA programme has been accredited by the International
Assembly Collegiate Business Education (IACBE).
ATHEA (Association for Transnational Higher Education Accreditation) is a private
certification body located in Vienna, Austria, which issues quality labels for higher
education on a voluntary basis. ATHEA is not recognised as an accreditation
organisation or quality audit body in European higher education and is not included in
the (non-exhaustive) list of foreign accreditation organisations which is part of Article
5.2 of the Code of Conduct.
For the 5 Master of Science in Management and Engineering programmes offered in
cooperation with RWTH Aachen University, it is indicated that after successful
completion of the course the Master of Science degree will be awarded by RWTH
Aachen University.
The Master programmes of RWTH Aachen University have been
accredited by the German accreditation agency Akkreditierungsagentur für
Studiengänge der Ingenieurwissenschaften, der Informatik, der Naturwissenschaften
und der Mathematik (ASIIN).
Studyfinder includes 2 Master programmes, the MBA (full-time) and the Master in
Management (full-time). It was indicated that for the MBA the accreditation has been
carried out by ACBSP, IACBE and AMBA. No information about accreditation was given
for the Master in Management.

20

In response to the above findings, MSM informed the Commission that the cause of
the lack of information concerning the accreditation(s) was to be found in the
Studyfinder software. MSM has adjusted the data in Studyfinder; the Commission has
established that information about the accreditation is now included for both
programmes.
The MSM website includes extensive information about the accreditation of the MBA
programme by the NVAO, the registration in CROHO and the implications concerning
(the lack of) the accreditation by the NVAO regarding recognition of the degree by the
Dutch
government
and
legalisation
of
the
diploma
by
DUO.

However, another webpage of the MSM website contains the following: All MSc / MBA
programs offered in the Netherlands are subject to NVAO accreditation.
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This notice is correct to the extent that MSM's MBA programme has been accredited by the
NVAO. However, this was not the case for MSM's MSc programme (Master of Science in
Management and Engineering programs). The MSc degree would be awarded by RWTH Aachen
University and not by MSM.
MSM contested this conclusion by stating that the MBA programme is in fact an MSc programme.
On the basis of Section 7.19a in conjunction with 7.10a of the WHW, MSM stated that the MSc
master degree, as well as the specialisation, can be added. For that reason MSM has recently
requested the NVAO for a confirmation to be allowed to award the following degree: Master (of
Science) in Business Administration.
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Chapter 3 Conclusions
3.1 Conclusions
General
The Commission has been able to take up this investigation expeditiously thanks to the
willing cooperation of MSM. The research topics that the Commission submitted to
MSM were clearly answered by MSM and substantiated by underlying documentation in
the form of prints of web pages from the MSM website. The relevant research topics
the Commission put forward partly regarded the form in which MSM offered its
educational programmes. On the one hand, this can be explained because exactly the
issue of full-time/part-time programmes was mentioned in one of the applications that
were the cause for this investigation. On the other hand, the phrasing of the questions
– or rather the answers of MSM to the questions – was essential for the scope of the
investigation. The Code of Conduct, and with it the Commission's competence,
concerns educational programmes that are being offered to international students as
full-time courses in the Netherlands. That is why the Commission has started to
examine the entire offer, in order to have the picture of its relevance. The opinion of
the Commission is restricted to its competence regarding the two full-time courses of
MSM.
A comparison of the material previously sent by the two applicants and MSM in the
context of the application procedure and the information that the Commission found on
the MSM website at that time, shows that MSM reviewed its website and
documentation materials in a very detailed manner. The Commission considers it of
great importance that international students know in advance what the educational
offer of an institution consists of, and above all what the form (full-time/part-time)
their future education will have. It should be clear if this isn't a full-time programme.
In this context, the Commission has established that MSM has adjusted its website in
several areas, such as the provision of information about the form of the programmes,
the accreditation of the programmes and the consequences of the lack of NVAO
accreditation in terms of recognition by the Dutch government and legalisation of the
diploma.
Research topics
With regard to the questions relating to the information obligation included in Article
2.1 (1 to 8), the Commission notes that MSM provides information on its educational
offer in a clear manner. The information also pays attention to the form of the
educational programmes (full-time/part-time) and the location (the Netherlands or
abroad) where the courses are taught. The information provided does not explicitly
demonstrate whether the offer concerns a study programme as meant in the WHW or
a research programme such as in the case of the DBA.
At present, partnerships with Dutch educational institutions no longer exist, but they
do with a (large) number of foreign institutions, both within and outside Europe.
The information MSM provides on its website expressly includes the accreditation of
the educational offer. It is mentioned by which organisation(s) the programmes have
been accredited, and in case of the lack of accreditation by the NVAO it is explained
what the consequences are regarding recognition by the Dutch government
(legalisation).
In the case of MPhil, the status of the programme may not be too clear yet. Although
the information material has been adjusted, the impression could arise that this is an
educational programme, especially since it was concluded with the awarding of a
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degree (currently a diploma). It should be made clear that, as in the case of the Vrije
Universiteit Amsterdam, this is not a separate programme within the meaning of the
WHW, but that in the case of MSM it is part of the part-time DBA programme. It
cannot be followed as a separate course, contrary to the RMS programme, which is
also part of the DBA programme.
The website also contains information about the Code of Conduct as well as the
internal complaints procedure of MSM that is open to international students.
With regard to Article 2.3 of the Code of Conduct, the Commission has established that
MSM clearly communicates about the nature of the institution on its website. No
expectations or suggestions are raised by its name or communication statements, that
are not true to reality.
The Commission attaches great importance to the accreditation requirement in the
Code of Conduct and has established that the MSM website contains much information
about the accreditation of its programmes by the NVAO or several foreign accreditation
organisations. MSM also explains whether the accreditation has been granted for the
study programmes or on the institutional level, and which are the consequences of the
lack of accreditation by the NVAO. References are made to the websites of the NVAO
and CROHO. The information presented has been checked by the Commission against
the databases of the NVAO and the foreign accreditation organisations, and has proved
to be correct.
One of the webpages states that the MSc programme was (also) accredited by the
NVAO; this is not the case: only the MBA programme has been accredited by the
NVAO. MSM has been asked to correct this on its website. In response, MSM stated
that the MBA programme is actually an MSc programme. On the basis of Section 7.19a
in conjunction with 7.10a of the WHW, MSM stated to be allowed to add MSc master
degree, as well as the specialisation. Referring to a news report by the NVAO dated 17
July 2018 (https: //www.nvao.net/actueel/nieuws/afronding-gefaseerde-invoer-hbotitulatuur-70-regeling), MSM recently requested the NVAO confirmation to be allowed
to grant the following degree: Master (of Science) in Business Administration.
Whatever it may be, it is clear that up to now such permission has not been given, nor
that the required adjustment of CROHO has taken place, meaning that the information
about this is therefore incorrect or at least premature.
Some of the foreign accreditation organisations have been included in the (nonexhaustive) list of institutes that is part of Article 5.2 of the Code of Conduct. Insofar
as this is not the case (ATHEA), this does not break the relevant provision of the Code
of Conduct, as membership of ATHEA supplements the institutional level to the already
existing accreditations.
In view of the above, MSM has scored the following standards of the Code of Conduct
as follows:
System of Standards Code of Conduct
Art.

Standard

Fulfilled?
YES

Is the educational offer for international students published on the
2.1
website?
2.1
Is the information on the website reliable* and easily accessible?
Is the accreditation (status) of the study programmes, as referred
2.1a
to in Article 5.2, published on the website?
Does the website contain information about the Code of Conduct
2.1g
and the complaints procedure?
Does the English name that the educational institution uses clearly
2.3
reflect the nature of the institution?

NO

X
X
X
X
X
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5.2

5.2

Does the institution offer international students only duly
accredited degree education, within the meaning of the WHW?
Has the education offered in the Netherlands which is based on
the law of other countries been accredited in that country – after
substantive assessment of the Dutch institution or the
programmes offered in Netherlands – by an accreditation
organisation in the higher education area, of which the decisions
are recognised by the relevant authorities in the country
concerned (included in a non-exhaustive list)?

X*

X

* The standard is based on the literal text of the provision of the Code of Conduct and
regards the offer of degree awarding programmes as meant in the WHW. As MSM's
educational offer also includes, for example, programmes offered within its Summer
School and as degree awarding programmes of which the diplomas and degrees are
not recognised in the Netherlands – because these programmes are only accredited by
foreign accreditation organisations – this score has been included, without meaning
this to be a negative judgment on this point.
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3.2 Response of Maastricht School of Management
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